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HYRJE:

Me popullsi t& pérgjithshme prej mé pak se 1.8 milion banoré, popullsia e Kosovés &shté mjaft e
larmishme. Tridhjetetre nga 38 komunat né¢ Kosové jané shum etnike dhe pérbéhen nga disa grupe
etnike t€ njohura me ligj si “komunitete”. Meqenése regjistrimi zyrtar i vitit 2011 ishte bojkotuar
gjerésisht nga serbét e Kosovés, zakonisht merren parasysh té dhénat e siguruara nga Organizata pér
Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE). Sipas vlerésimeve té tyre, Shqiptarét etniké pérbéjné
87% t& popullsis€, Serbét pérbéjné 8% t& popullsisé, ndérsa pjesa tjetér pérbéhet nga grupe mé té
vogla etnike, pérkatésisht Turq, Boshnjaké, Romé, Ashkali, Egjiptiané dhe Gorané. (Ekzistojné dy
grupe t& tjera, Kroatét dhe Malazezét, té cilat u njohén si komunitete pas shpalljes s&¢ pavarésisé,
prandaj nuk pérfshihen né kushtetutén e Kosovés (ECMI Kosovo, 2013).

Pér shkak té klimés aktuale politike dhe narracionit historik, marrédhéniet ndéretnike né Kosové
zakonisht shihen pérmes thjerrézave t&€ marrédhénieve ndérmjet Shqiptaréve dhe Serbéve té Kosovés,
ku qé t&¢ dy e mbizotérojné politikén e Kosovés. Si¢ pritej, studime t& shumta u kryen me fokus né
marrédhéniet ndérmjet dy grupeve, shpesh duke i léné grupet tjera etnike mé té vogla jashté
ekuacionit si dhe debatin e pérgjithshém pér avancimin e té drejtave t& tyre dhe pérmirésimin e

gjendjes aktuale, si parakusht pér njé shoqéri t&€ géndrueshme shumetnike dhe demokratike né Kosové.

Deri mé sot, Kosova ka ¢aluar né integrimin e ploté té pakicave né jetén politike, sociale dhe
ekonomike t€ vendit dhe né& pajtueshmériné me kornizén ligjore kombétare dhe standardet
ndérkombétare pér t& drejtat e pakicave. Njé nga argumentet dhe konkluzionet kryesore té€ nxjerra né
lidhje me gjendjen e t& drejtave té pakicave né Kosové éshté se ligjet jané “perfekte né letér” vetém

se mungon njé¢ mekanizém zbatimi pér ta garantuar realizimin e t& drejtave t& pakicave.

Kjo pérmbledhje e politikave argumenton se qytetarét e klasés s€ dyté, t& nén-pérfaqésuar e t&
diskriminuar né pothuajse t& gjithé treguesit, jané tre grupet etnike: Romé, Ashkali dhe Egjiptiané
(né tekstin e métejmé, RAE). Ké&shtu, ajo synon ta analizojé gjendje aktuale t& komuniteteve RAE si
prapavijé pér t'i analizuar marrédhéniet ndér-komunitare né Kosové dhe té jep rekomandime pér

hisedarét relevant dhe publikun e gjeré.
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KORNIZA LIGJORE

Kushtetuta e Kosovés, si akti mé 1 larté juridik, e pérkufizon Kosovén si njé shogéri shumetnike t&
pérbéré nga Shqiptarét dhe komunitetet tjera. I njéjti nen né kushtetuté i nénvizon edhe parimet e
barazis¢ dhe mbrojtjen e té drejtave dhe pjesémarrjes nga té gjitha Komunitetet dhe pjesétarét e tyre
(Constitution of the Republic of Kosovo, 2008). Pér mé tepér, Kushtetuta e Kosovés e ka njé kapitull
té veganté pér t&€ drejtat e komuniteteve dhe pjesétarét e tyre. Mé e réndésishmja, pérfagésimi 1 té
gjitha komuniteteve garantohet pérmes organit mé té larté legjislativ, Kuvendit t¢ Kosovés, ku 20 nga
120 uléset jané t&é garantuara pér t€ gjitha komunitetet pakicé qé banojné né Kosové (po aty). Nga
kéto 20 ulése, komunitetet RAE e kané nga njé€ ulése t& garantuar né¢ Kuvendin e Kosovés dhe njé
ulése shtesé¢ 1 jepet komunitetit Rom, Ashkali ose Egjiptian me numrin mé t€ madh t& votave.
Zakonisht, kjo ulése merret nga partité politike t€ mbé&shtetura nga Ashkalit¢ (ECMI Kosovo, 2013).

Korniza ligjore e Kosovés pér t€ drejtat e komuniteteve éshté mjaft e pasur pér sa i pérket larmisé sé
legjislacionit t&€ miratuar pas shpalljes s¢ pavarésisé, bazuar kryesisht n¢ Planin e Ahtisaarit t& vitit 2007.
Pérve¢ Kushtetutés, ekzistojné katér ligje q¢ adresojné posacérisht mbrojtjen e té drejtave té t& gjitha

komuniteteve qé jetojné né Kosové:

- Ligji pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave t& komuniteteve dhe té pjesétaréve té tyre né
Kosové;

- Ligji pér pérdorimin e gjuhéve

- Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi;

- Ligji pér vetéqgeverisjen lokale;

Seksioni vijues i kétij punimi shkurtimisht do ta diskutojé secilén nga katér pjesét kryesore té

legjislacionit pér ta dhéné njé pamje t& qarté t&€ disa té drejtave dhe detyrimeve qé rrjedhin nga kéto

ligje n¢ lidhje me mbrojtjen e komuniteteve RAE né veganti.
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LIGJI PER MBROJTJEN DHE PROMOVIMIN E TE DREJTAVE TE
KOMUNITETEVE DHE PJESETAREVE TE TYRE NE KOSOVE

Sé bashku, Ligji pér mbrojtjen dhe té drejtat e komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre né¢ Kosové dhe
Ligji pér pérdorimin e gjuhés jané ligjet mé t& réndésishme qé krijojné t& drejtat e komuniteteve
(ECMI Kosovo, 2013). Ligji pér mbrojtjen dhe t& drejtat e komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre né
Kosové posagérisht synon promovimin e paqges, tolerancés, dialogut ndérkulturor dhe ndérfetar, si
dhe pérkrahjen pér pajtim ndérmjet komuniteteve. Ai gjithashtu pérmban shumé dispozita pér té
drejtat e identitetit; pérdorimin e gjuhéve; arsimin, mundésité ekonomike dhe sociale; mediat, fené,
shéndetésiné dhe t& drejtat e pjesémarrjes politike; dhe krijimin e njé Késhilli Konsultativ pér
Komunitete (KKK) nén patronazhin e Presidentit t& Kosovés (Law No. 03/L-047, 2008). Sidoqofté,
nuk ka t€ dhéna té disponueshme pér pérbérjen ose punén procedurale t& KKK-s¢ n€ uebsajtin zyrtar

té Presidencés sé Kosovés.
Ligji pér mbrojtjen dhe t& drejtat e komuniteteve dhe pjesétaréve e tyre né¢ Kosové gjithashtu

parashikon zhvillimin e programeve t& punésimit publik dhe iniciativave té tjera q& synojné tejkalimin
e diskriminimit t&¢ drejtpérdrejté dhe indirekt ndaj personave qé i1 pérkasin komuniteteve, me
konsideraté t& vecanté pér komunitetet RAE (Law No. 03/L-047, 2008).

LIGJI PER PERDORIMIN E GJUHEVE

Ligji pér pérdorimin e gjuhéve u miratua né vitin 2006 me géllim té sigurimit t& statusit t& barabarté té
gjuhéve shqipe dhe serbe si gjuhé zyrtare dhe té barabarta t& Kosovés, pér ta respektuar identitetin
gjuhésor t& t€ gjitha komuniteteve qé jetojné né Kosové dhe pér ta siguruar pérdorimin e gjuhéve pér
komunitetet, gjuha amtare e t& ciléve nuk &shté gjuhé zyrtare né institucionet e Kosovés, duke i ngritur
késhtu gjuhét turke, boshnjake dhe rome si gjuhé né pérdorim zyrtar né€ nivelin komunal
(Law No0.02/L-37, 2006). Nése njé¢ komunitet pérbén t& paktén 5% t& popullsisé né njé¢ komuné té
caktuar, gjuha e saj amtare e fiton statusin e gjuhés zyrtare né até nivel komunal. Kjo ndryshon nga
gjendja né té cilén gjuha konsiderohet gjuhé né pérdorim zyrtar nése éshté gjuhé& amtare e té paktén 3%

e popullsisé s¢ pérgjithshme t&€ komunés (po aty).
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Shprehja “komunitet” né Ligjin pér mbrojtien dhe promovimin e té drejtave té komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre
pérkufizohet si “komunitetet pérkufizohen si grupe kombétare, etnike, kulturore, gjuhésore apo fetare tradicionalisht té
pranishme né Republikén e Kosovés té cilat nuk jané shumicé”.
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LIGJI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Neni 1 paré 1 Ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi e pérkufizon géllimin e vet ligjit, duke treguar se
qéllimi 1 gjithémbarshém &shté pércaktimi 1 njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin
e diskriminimit né bazé té¢ kombésis€é apo lidhjes me ndonjé¢ komunitet, origjinés sociale apo
kombétare, racés, etnis€, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual,
gjuhés, shtetésis€, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve té
tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shtatézénis€, lehonisé,
gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé s¢ kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze
tjetér, me qé€llim té€ zbatimit t& parimit t& trajtimit t&€ barabarté (Law Nr. 05/L -021, 2015).

Ligji e pérkufizon diskriminimin si ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze té
pércaktuara né paragrafin e mésipérm qé ka pér géllim apo efekt t& zhvleftésoj ose cénoj njohjen,
gézimin ose ushtrimin té t& drejtave dhe lirive themelore t& njohura. Shembuj t&é trajtimeve té
pabarabarta pérfshijné diskriminimin e drejtpérdrejté, diskriminimin e térthorté, ngacmimin, nxitjen

pér t& diskriminuar, viktimizimin dhe segregacionin (po aty).
LIGJI PER VETEQEVERISJE

Ligji pér vetéqeverisjen lokale e pérkufizon “komunitetin™ si grup komuniteti q€ i pérkasin njé grupi
t& nj&jté etnik, fetar apo gjuhésor (Law Nr. 03/L-040, 2008). Ligji parasheh ngritje t&€ kompetencave
komunale pér komunat e caktuara né fushat e shéndetésisé, arsimit, ¢éshtjeve kulturore dhe té drejtés
pjesémarrése né zgjedhjen e komandantéve vendoré té policisé. Mé& konkretisht, kompetencat e
zgjeruara né kujdesin dytésor shéndetésor u jepen Komunave t& Mitrovicés Veriore, Gracanicés dhe
Shtérpcés, kompetencat e zgjeruara né shkollimin universitar i jepen Komunés s¢ Mitrovicés Veriore,
ndérsa té gjitha komunat né t& cilat serbét e Kosovés jané shumicé kané kompetenca té zgjeruara né
fushén e kulturés dhe pér zgjedhjen e komandantéve lokalg t& stacioneve té policisé.

Pér mé tepér, ligji rregullon krijimin e Komitetit t¢ Komuniteteve pérgjegjés pér shqyrtimin e
politikave, praktikave dhe aktiviteteve komunale me géllim té sigurimit té respektimit t& t& drejtave
dhe interesave t& Komuniteteve. Ai gjithashtu specifikon se né komunat ku sé paku 10% e qytetaréve
1 takojné komuniteteve jo shumicg, posti 1 zévendéskryesuesit t&¢ kuvendit t&€ komunés pér komunitete

rezervohet pér pérfagésuesin e kétyre komuniteteve (po aty).
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INFORMATE E PERGJITHSHME LIDHUR ME KOMUNITETET RAE

Bazuar né vlerésimet e OSBE-s¢, popullsia rome ka numér mé t€ madh té qytetaréve né Kosové
krahasuar me popullsiné Ashkali dhe Egjiptiane. Né¢ Kosové jetojné rreth 15,696 romé (ose aférsisht
0.84% e popullsis€), ku shumica e té ciléve banojné né Prizren, Graganicé dhe Pejé. Numérimi éshté
pak mé 1 ulét pér komunitetin Ashkali me gjithsej rreth 15,546 qytetaré (ose rreth 0.83% t& popullsisé
sé pérgjithshme). Shumica e komunitetit Ashkali banon né Ferizaj, Fushé Kosové dhe Lipjan. N¢& fund,
komuniteti egjiptian pérfshiné numrin mé t€ vogél né mesin e komuniteteve RAE me rreth 11.524
qytetaré (rreth 0.64% té popullsis€) qé kryesisht banon né Gjakové, Pejé dhe Istog
(ECMI Kosovo, 2013).

Komunitetet Ashkali dhe Egjiptiane e kané gjuhé shqipe si gjuhé amtare. Kjo mund t& konsiderohet si
avantazh kur béhet fjalé pér qasjen né arsim dhe né institucionet publike. Sidoqofté, romét gjuhé
amtare e kané gjuhén rome, prandaj flasin shqip ose serbisht si gjuhé t& dyt€, varésisht nga lokacioni

ku banojné né Kosové.

Komunitetet RAE kané shumé ngjashméri sa 1 pérket ¢céshtjeve kulturore dhe socio-ekonomike. Pér kété
arsye ato shpesh studiohen ve¢gmas nga komunitetet e tjera qé jetojné né Kosové. Edhe pse bashkérisht
ato pérbé&jné mbi 2% t& popullsisé s& pérgjithshme, situata e tyre mbetet e pafavorshme pasi ato pérbéjné
grupet mé t€ cenueshme dhe té margjinalizuara brenda shoqérisé. Kjo géndron pér dallim nga fakti se
kané kaluar 20 vjet nga lufta e Kosovés, 12 vjet qé kur Kosova e shpalli pavarésing, dhe po aq vite q&

kur t& drejtat e tyre u mbrojtén me kushtetuté.

Ndérsa té gjitha komunitetet qé jetojné né¢ Kosové pérballen me sfida dhe kané nevoja specifike pér
shkak t& gjendjes aktuale socio-politike dhe ekonomike, komunitetet RAE, posagérisht pérballen me
véshtirési né€ ¢do sferé té jetés. Njé studim gjithépérfshirés nga UNDP dhe Banka Botérore konfirmon
se komunitetet RAE, si¢ diskutohet né detaje mé poshté, jané grupet mé t& pérjashtuara né ¢do aspekt
t& zhvillimit njerézor: t€ drejtat themelore, kujdesi shéndetésor, arsimi, strehimi, punésimi dhe
standardi 1 jetesés (UNDP, World Bank, 2018). Pér mé& tepér, edicioni i fundit i raportit t& Vlerésimit
té¢ Komunitetit t¢ OSBE-sé thekson né ményré té qarté nevojén e menjéhershme pér integrimin e
Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve né jetén shoqérore, ekonomike dhe politike t€ vendit
(OSCE, 2015).
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Me kalimin e viteve kishte pérpjekje, t¢ paktén ligjérisht, pér ta trajtuar pérfshirjen e komuniteteve
RAE. N¢ vecanti njé pérpjekje &shté “Strategjia pér pérfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkali né
shoqériné kosovare 2017-2020”. Megjithése nuk &shté e para e kétij lloji, ajo shérben si pasuese e
strategjisé paraprake té hartuar pas shpalljes s€¢ pavarésis€ né 2008. Qé&llimi i strategjis€, si¢
pércaktohet né¢ dokumente, &shté t&€ shérbejé pér ta forcuar karakterit multi-etnik dhe multi-kulturor t&
shoqéris€ kosovare (Office of the Primeminister, 2017). Dokumenti identifikon katér fusha prioritare qé
duhen adresuar né pérputhje me kornizén e BE-s¢ pér Strategjité Kombétare t&¢ Integrimit t€ Roméve

deri né vitin 2020, pérkatésisht arsimin, punésimin dhe mirégenien sociale, shéndetésingé dhe strehimin.

Sidoqofté, nuk ka informata se c¢ka ka arritur Plani 1 Veprimit i Strategjisé dhe sa nga objektivat e
pércaktuara jané pérmbushur. Disa studime dhe raporte t& kryera ndér vite e theksojné kété shqetésim.
Pér shembull, raporti i Komisionit Evropian pér vitin 2019 thoté se niveli 1 zbatimit t& strategjisé
mbetet 1 dobét dhe nuk vlerésohet sistematikisht (European Commission, 2019). N¢é ményré t&é
ngjashme, raporti 1 vlerésimit t&€ komunitetit nga OSBE nénvizon edhe déshtimin e institucioneve t&é

Kosovés pér ta zbatuar planin e veprimit (OSCE, 2015).

Deri mé sot, shumica e projekteve qé merren me pérmirésimin ¢ komuniteteve RAE q¢ jetojné né
Kosové jan¢ t€ lidhura me bashkésiné ndérkombétare dhe shogéring civile né Kosové, do té thoté té
drejtuara nga donatorét. Ndérsa €shté e kuptueshme qé t€ drejtat e pakicave jané larté¢ né agjendén e
komunitetit ndérkombétar né Kosové, ato nuk jané fare prioritet pér geverité né Kosové, e cila duket se
e percepton integrimin e ploté t€¢ komuniteteve RAE si “pérgjegjési” e “t€ tjeréve” (do t& thoté
bashkésisé ndérkombétare dhe shoqérisé civile) e jo si parakusht pér shtet demokratik e funksional

shumetnik ose detyrim ligjor g€ rrjedh nga korniza ligjore.

Né seksionin e méposhtém, kjo pérmbledhje do t& fokusohet kryesisht né zbérthimin e disa prej sfidave
kryesore rreth komuniteteve RAE. Sigurisht se nuk éshté listé shteruese, duke pasur parasysh natyrén

komplekse t& situatés, por jep njé tregues t&é problemeve gé€ i rrethojné kéto komunitete.
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ARSIMI

Arsimi éshté padyshim burim thelb&sor q¢ 1 siguron secilit brez t& ri njohuri dhe aftési, jo vetém pér
punésim né t&¢ ardhmen, por edhe pér vetédijen dhe pjesémarrjen civile dhe politike. Arsimi &shté
shpesh njé tregues i1 pozités sé pérgjithshme shoqérore té njé grupi etnik social brenda shogérisé.
Fatkeqésisht, arsimi pér komunitetet RAE konsiderohet ende luks mé shumé sesa e drejté e garantuar.
Megjithé pérmirésimet né fushén e arsimit ndér vite, disa nga sfidat kryesore kur béhet fjalé pér
arsimimin né¢ mesin kétyre grupeve etnike jané qasja né arsim, niveli i braktisjes s& shkollimit
(sidomos né mesin e vajzave), nivelet e uléta t&€ arritjes dhe motivimit, bullizmi dhe

diskriminimi/segregacioni népér shkolla dhe barrierat gjuhésore (vecanérisht pér komunitetin Rom).

Sipas vlerésimeve té fundit nga UNDP, qasja né arsimin parashkollor éshté pérgjithésisht e ulét pér té
gjithé fémijét qé jetojné né Kosové (29%). Sidoqofté, pér fémijét Rom &shté ndér mé t& ulétat, me
vetém 24%. Sidoqofté, duhet té theksohet se arsimi parashkollor nuk &shté 1 detyrueshém sipas ligjit
pér arsimin parafillor, por mund t& keté ndikim t& jashtézakonshém né nivelin e performancés né
arsimin ¢ mévonshém (UNDP, World Bank, 2018). Pér shembull, njé studim i1 koh&ve té fundit nga
UNICEF konkludon se fémijét qé ndjekin arsimin parashkollor kané mes tjerash mésimnxénie dhe
performancé mé t&€ miré akademike né€ gjuhé dhe né matematiké dhe kané potencial pér pagé mé té
larté mé voné né jeté (UNICEF, 2020).

Ndérsa niveli 1 pérgjithshém i regjistrimit né arsimin e detyrueshém (i cili pérfshing arsimin fillor dhe
t& mesém té ulét) éshté rreth 96%, niveli 1 regjistrimit bruto né arsimin e detyrueshém pér fémijét RAE
éshté 85% (MEST, 2016). Numri 1 atyre q€ e mbarojné arsimin e detyrueshém éshté edhe mé i ulét
(60%), dhe shfagen pabarazité né¢ mes té¢ djemve dhe vajzave, q¢ do t& thoté se pérqindja e vajzave qé
e mbarojné arsimin e detyrueshém éshté mé e ulét se ajo e djemve (UNDP, World Bank, 2018).
T¢ dhénat tjera nga Agjencia e Statistikave t€ Kosovés gjithashtu kané treguar rezultate brengosése pér
treguesit e arsimit né€ nivel vendi. Pér shembull, ndérsa niveli i shkrim-leximit né mesin e té& rinjve té
moshés 15-24 né nivel kombétar &shté rreth 98% si pér femrat ashtu edhe pér meshkujt, pérqindjet
jané dukshém mé té uléta pér komunitetet RAE: respektivisht, 73% dhe 87% (The Kosovo Agency of
Statistics, 2014).

e 9

Shprehja 'Rom' né studim éshté pérdorur kétu pér t'iu referuar njé numri té grupeve té ndryshme (p.sh. Rom, Sinti, Kale,
Cigané, Romanishelé, Bojashé, Ashkali, Egjiptiané, Jenish, Domé, Lomé, Rom, Abdallé) dhe pérfshiné shtegtarét, pa i
mohuar specifikat e kétyre grupeve. Té gjitha kéto grupe konsiderohen nén shprehjen mé té gjeré ombrellé 'Rom’ sipas
Kornizés sé BE pér Strategjité Kombétare té Integrimit té Roméve. Shprehja Rom “té margjinalizuar” i referohet
popullsisé Rome qé jeton né zona me dendési (ose pérgendrim) mé té larté té popullatés Rome sesa mesatarja kombétare.
“Jo-Romét” i referohen popullatés jo-Rome qé jeton né aférsi t& Roméve té margjinalizuar dhe nuk jané reprezentativ té
popullatés totale né vend.
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Pér t'iu kundérvéné kétyre sfidave, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e ka aprovuar
Planin Strategjik t& Arsimit t& Kosovés 2017-2021 né té cilin jané paraparé disa masa pér t'1 arritur
objektivat né lidhje me arsimimin e fémijéve RAE (Office of the Primeminister, 2017). Ngjashém me
strategjiné pér pérfshirje, plani strategjik nénvizon pérfshirjen e pjesétaréve t&é grupeve shoqérore té
margjinalizuara t¢ RAE né t€ gjitha nivelet e arsimit me fokus t&€ veganté né arsimin parashkollor dhe
té mesém t& larté duke marré parasysh nivelet e uléta t&€ pjesémarrjes. Pér shembull, plani parashikon
rritje pér 10% té pérfshirjes s¢ fémijéve né arsimin fillor dhe 20% né arsimin e mesém té ulét dhe té
mesém té larté (MEST, 2016).

Ende nuk ka politika efektive administrative dhe financiare pér ta stimuluar arsimin midis
komuniteteve RAE. N¢ disa raste, sigurimi i transportit &shté sfidé qé ¢on né rritjen e niveleve té
braktisjes s¢ shkollimit. Pér shembull, transporti nuk u sigurohet rregullisht nxénésve Ashkali nga
disa fshatra né Graganicé dhe Lipjan dhe nxénésve Rom né€ Gjilan, Novobérdé dhe Shtérpcé qé
vijojné shkollimin sipas kurrikulave t&¢ Kosovés (OSCE, 2018). Efekti i kétij trendi shogérohet me
mungesén e njohurive, mungesén e réndésisé sé¢ arsimit dhe statusin e pérgjithshém socio-ekonomik

té kétyre komuniteteve.

Disa studime t& monitorimit tregojné gjithashtu se segregacioni né shkoll¢ vazhdon, ku zakonisht
nxénésit RAE ulen né pjesén e prapme t& dhomés mésimore ose né disa raste mé ekstreme madje
futen né dhoma mésimore t€ ndara. Disa shembuj jané rasti i dy dhomave mésimore t& segreguara né
Gjakové, njé né Ferizaj dhe dy dhomave mésimore té segreguara Pejé¢ (ECMI Kosovo, 2013). Rastet e
tilla jané shembull 1 drejtpérdrejté 1 diskriminimit t& paligjshém, por gjithashtu tregojné pér mungesé
té njohurisé nga stafi 1 shkollés, mé&simdhénésit dhe prindérit pér t'i raportuar dhe dénuar rastet e

ngjashme t& diskriminimit.

Megenése komunitetet Ashkali dhe Egjiptiané e kané gjuhén shqipe si gjuhé amtare, gjuha nuk &shté
pengesé kur béhet fjalé pér qasjen né arsim si¢ parashikohet nga MASHT. Sidoqofté, institucionet e
Kosovés nuk ofrojné arsim gjithépérfshirés né gjuhén rome, ndérsa pér komunitetin Rom qé banon né
komunat me shumicé serbe, nxénésit Rom vijojné mésimet né sistemin arsimor paralel né gjuhén

serbe t€ siguruar nga Ministria e Arsimit e Republikés sé Serbisé. Ndérsa duhet t€ theksohet se
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MASHT ka béré disa pérpjekje pér té siguruar mésim né gjuhén Rome né Prizren, duke pérfshiré
elementé t& kulturés dhe historisé rome dhe botimin e librit t& paré né gjuhén rome né 2015
(OSCE, 2015), ky &shté shembulli 1 vetém 1 pérpjekjeve t& tilla kurse efektet ende duhet t& shihen.

Sa 1 pérket arsimit terciar, ekzistojné kuota t& vecanta té rezervuara pér studentét e pakicave né
sistemin e Arsimit t& Larté t&€ Kosovés. Sidoqofté, numri i studentéve RAE &€ ndjekin studimet e
arsimit t€ larté &shté 1 kufizuar. Sa pér ilustrim, vetém 62 studenté RAE ishin t& regjistruar né
Universitetin e Prishtinés gjaté vitit akademik 2017-2018 — vetém 0,18% e 34,324 studentéve
(Kosovo Agency of Statistics , 2018). Pér mé tepér, jané raportuar disa abuzime té kuotave nga
studentét q&€ nuk 1 pérkasin komuniteteve pakicé me ndihmén e individéve té caktuar brenda partive
politike (ECMI Kosovo, 2015).

Né Kosové, arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés formal dhe joformal mund t€ luajé rol thelbésor né
nxitjen e marrédhénieve ndéretnike si platformé pér ndértimin e pages si njé shans pér t'i arsimuar té
rinjté né frymén e multikulturalizmit dhe tolerancés. Arsimi joformal né pérgjithési kuptohet si aktivitet
arsimor jashté sistemit formal té arsimit t&€ vendit (shkollimi 1 detyrueshém), por aty ku ekziston

qéllimi arsimor dhe planifikimi 1 aktiviteteve mésimdhénénése/mésimnxénése. (Lafraya, 2011).

Si¢ e kemi paré nga disa shembu;j t&€ mésipérm, jané shumé fusha t&é mundshme té€ ndérhyrjes dhe me
planifikimin e duhur t& objektivave dhe aktiviteteve mésimore, arsimi joformal sigurisht se mund té
keté ndikim pozitiv né trajtimin e ¢éshtjeve ekzistuese si¢ jané pérjashtimi social, diskriminimi dhe
segregacioni, fjalimi i urrejtjes, nivelet e larta t& braktisjes s¢ shkollimit, etj. Deri mé tani, sigurimi i
arsimit joformal pérfshiré trajnimet, seminaret, konferencat etj. €shté béré i mundur pérmes OJQ-ve
lokale, organizatave dhe fondacioneve ndérkombétare, dhe nga vrojtimet e nxjerra nga fusha, nismat
e tilla mund t€ kené njé€ rol transformues né¢ mes t€¢ komuniteteve, prandaj duhet t& promovohet
fugimisht.
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Arsimi zyrtar q€ ofrohet nga institucionet publike dhe private dhe té licencuara nga MASHT fatkeqésisht
pérballet me sfida té jashtézakonshme dhe kritikohet pér mungesén e pérgjithshme té planifikimit cilésor
dhe t& dobét q&€ né pérgjithési kérkon mé shumé kohé pér transformim. Pér dallim arsimi joformal &shté
shumé& mé fleksibil dhe duhet t& shihet si nj¢ mundési e vazhdueshme dhe njé tipar shtesé 1 arsimit zyrtar
pér ta ndryshuar 'status quo' né raport me marrédhéniet ndéretnike né Kosové. Duhet té theksohet edhe
njé heré se problemet me t& cilat pérballen komunitetet RAE jané té natyrés sé ndryshme nga ato qé
pérjetohen nga Shqiptarét dhe Serbét, dhe ky &shté njé kusht qé ofruesit e arsimit joformal duhet ta

mbajné né mend.

Hulumtimet nga disa studime té rasteve t&¢ vendeve pas konfliktit dhe pérfshirjes sociale t&¢ minoriteteve
pérmes arsimit joformal né téré botén kané treguar se arsimi joformal mund té keté ndikim pozitiv né
ndértimin e besimit ndérmjet grupeve etnike pasi iniciativat arsimore joformale e kané potencialin pér
ta nxitur dialogun, ndértimin e konsensusit, vlerésimin e té tjeréve etj. (Datzberger, 2016); (Mareva, 2017);
(Urias, 2016). Sidoqofté, arsimi joformal stimulohet dhe inkurajohet fuqishém edhe né vendet e
zhvilluara. Bashkimi Evropian i kushton vémendje t& vecanté punés s€ t&€ rinjve dhe arsimit joformal.
Pér shembull, né¢ vitin 2014, Késhilli e miratoi planin e punés t&¢ BE-s¢ pér t& rinjt¢ duke i dhéné
pérparési mésimit joformal, si njé rrugé pér ta promovuar bashképunimin ndér-sektorial, pérfshirjen
sociale, shéndetin dhe mirégenien etj. (European Commission, 2015).

Pér kété arsye, geveria e Kosovés sé bashku me organizatat ndérkombétare dhe atyre né nivel té rrénjés

qé veprojné né fushén e t&€ drejtave t€ njeriut dhe t&€ pakicave duhet t'i japin pérparési investimit n€ arsim
joformal, si njé mundési pér t'u siguruar komuniteteve RAE jo vetém me mundési arsimore mé t& mira,
por edhe t& shérbejé si mjet fuqizimi dhe njé shans pér t'i arsimuar dhe emancipuar té rinjté¢ dhe,
rrjedhimisht, t€ thyejné stereotipet dhe paragjykimet etnike ndaj t&€ gjitha komuniteteve qé jetojné né
Kosové dhe komuniteteve RAE né vecanti.

N¢ kété drejtim, ekziston nevoja e menjéhershme & geveria e Kosovés ta rimendojé se si do t& alokohen
fondet e arsimit dhe t€ sigurojné géndrueshmériné e nismave arsimore joformale dhe organizatat e
shoqérisé civile t'1 ri-mendojné objektivat dhe géllimet e tyre mésimore pér vitet e ardhshme. Arsimi
joformal né pérgjithési &shté 1 orientuar drejt té rinjve me mé pak mundési dhe duke i afruar ata nga
margjinat mé afér gendrés sé shoqérisé. Duke vepruar késhtu, ofruesit e arsimit joformal inkurajojné njé
sens té tolerancés dhe pérkatésisé né mesin e t& rinjve kosovaré. Pér sa kohé q¢ nuk ndodh, marrédhéniet
e shéndetshme ndér-komunitare do t&€ mbeten vetém skenar hipotetik pér Kosovén.
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(PA) - PUNESIMI

Megjithése Kosova ka njé nga popullsité mé té reja né Evropé, komunitetet RAE pérbéjné popullsing
mé té re n€ krahasim me komunitetet tjera né¢ Kosové pérfshiré shqiptarét. Shihni tabelén krahasuese
mé poshté:

Komuniteti | Shqiptaré | Serbé |Boshnjak | Rom | Ashkali | Egjiptiané | Turk Goran

Mesatarja e

moshés 294 37.6 34 25.2 24 26.1 32.6 34.6

Burimi: (ECMI Kosovo, 2013)

Kjo gjendje mund t& duket se éshté e dobishme, pasi fugia punétore e re né moshé mund té pérshtatet
mé miré né tregun e punés. Sidoqofté, kjo mospérputhje moshe ndérmjet komuniteteve etnike né
Kosové &éshté mé pak thelbésore, pasi situata ekonomike e komuniteteve RAE &shté dukshém mé e
cenueshme né krahasim me komunitetet tjera né Kosové, duke marré parasysh situatén e pérgjithshme

ekonomike né Kosové, si njé nga vendet mé t& varfra né Evropé.

N¢ fakt, papunésia mbetet ndér ¢éshtjet kryesore brengosése pér qytetarét e Kosovés (UNDP, 2020).
Sidoqoftg, pér grupet e margjinalizuara dhe té diskriminuara si¢ jané komunitetet RAE, gjendja &éshté
mé e réndé. Njé faktor domethénés, si¢ u diskutua mé lart, €shté niveli 1 arsimimit dhe aftésimit - ose
mungesa e tyre - pér studentét RAE. Pér shembull, njé studim 1 kryer nga UNDP né vitin 2013 tregon
se né¢ komunat e Obiliqit dhe Fushé Kosovés niveli i punésimit ishte thjesht 7% pér komunitetin
Ashkali. Pér mé tepér, ky komunitet e kishte nivelin mé t& ulét t¢ t¢ ardhurave, me vetém 132.5 Euro

né muaj, krahasuar me t& ardhurat prej 446.5 pér familjen mesatare shqiptare (Shaipi, 2013).

Ky konstatim éshté né kontrast t&¢ madh me normat e punésimit né Kosové, né nivelin kombétar dhe
mé gjerésisht né rajon. Sipas vlerésimeve té fundit t&¢ UNDP né tregjet e punés né Ballkanin
Peréndimor, norma e papunésisé s¢ pérgjithshme té fuqisé totale t€¢ punés né¢ Kosové &shté 49%. Pér
komunitetin rom, kjo normé &shté 78% (88% pér grat€). Pér mé tepér, 74% e roméve punojné né
sektor joformal (UNDP, World Bank, 2018).
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Kjo statistiké &shté shqetésuese, pasi qé pérfshirja e larté¢ né puné joformale &shté tregues i riskut pér
pagéndrueshméri financiare dhe pasiguri ekonomike né mesin e amvisérive dhe té ardhurave mujore.
Raportet nga ECMI nga t&é dhénat e marra nga UNDP né fillim t& vitit 2011, edhe pse relativisht t& vjetruara,
gjithashtu tregojné t& dhéna t€ ngjashme lidhur me normén e papunésisé prej mbi 60% pér Romét dhe
Ashkalité, ndérsa pér komunitetin Egjiptian né rreth 80% (ECMI Kosovo, 2013).

Njé tregues tjetér 1 gjendjes s€ dobét ekonomike dhe niveleve t&é diskriminimit pér komunitetet RAE
&shté pérfagésimi 1 tyre né shérbimin civil t€ Kosovés. Studimi 1 OSBE-sé 2017 pér pérfagésimin e
komuniteteve né shérbimin civil zbulon se kéto komunitete jané komunitetet mé t&€ nén-pérfaqésuara né
shérbimin civil proporcionalisht me pjesémarrjen e tyre né shogéri (OSCE, 2017). Ndérsa Romét dhe
Ashkalité pérbéjné nga 0.84% té popullsis€, ato pérb&jné vetém 0.20% t& shérbimit t& pérgjithshém
civil n¢ Kosové. Gjendja nuk &shté mé e miré pér komunitetin egjiptian pasi ata pérbéjné vetém 0.1%
té shérbimit civil né Kosové (kurse pérbéné 0.64% té popullsis€) (ECMI Kosovo, 2013). Né numra t&
sakté, pér shembull n¢ 2015 ishin vetém 13 Romé&, 17 Ashkali dhe 9 Egjiptiané brenda Policis€ sé
Kosovés, ndérsa asnjé nga pjesétarét ¢ RAE nuk é&shté pjesé¢ e Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés
(OSCE, 2015). Pérkundér késaj, serbét e Kosovés dhe turqit e Kosovés mbi-pérfagésohen si pérqindje
e popullsisé s¢ pérgjithshme. Sidoqofté, kjo nuk éshté né pérputhje me Ligjin pér Shérbimin Civil 1 cili
parashikon pérfagésimin e komuniteteve pakicé pérmes kuotés prej 10% né nivelin gendror dhe njé
pérfaqésim proporcional me pérbérjen demografike né nivelin lokal (Official Gazzete of the Republic of
Kosovo, 2010).

Kéta faktoré¢ jané t€ ndérlidhur ngushté me gasjen e pérgjithshme dhe me cilésiné e arsimit g€ ¢on né
mungesé¢ té kualifikimeve profesionale, munges¢ informacioni dhe diskriminim né baza etnike.
Mungesa e gasjes né mundési punésimi lidhet me kérkesén e larté pér emigrim né mesin e té rinjve té
komuniteteve RAE.
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QASJA NE INSTITUCIONET DHE SHERBIMET PUBLIKE

Treguesit shtesé tregojné pér gjendjen aktuale t€¢ komuniteteve RAE dhe pérgjithésisht pér kushtet e tyre
té jetes€s si dhe aftésiné e tyre pér qasje né institucione dhe shérbime publike pa u ballafaquar me
pengesa. Parakushti i paré pér qasje né shérbimet publike, pérfshiré qasjen né arsim, punésim, shérbime
shéndetésore, shérbime sociale etj. éshté pasja e dokumentit t& identitetit q¢ pér komunitetet RAE &shté
ende sfidé. Ndérsa 97% e Roméve té¢ margjinalizuar kishin certifikata t¢ lindjes, mé pak se 90% e
roméve mbi 16 vje¢ jané t&€ pajisur me letérnjoftim (UNDP, World Bank, 2018). Kjo &shté pér shkak t&
mungesés s¢ vetédijes dhe njohurisé né mesin e komunitetit Rom, nga njéra ang, dhe mungesés sé¢
kémbénguljes institucionale pér ta siguruar mbulesén né nivel kombétar, nga ana tjetér. Ndérsa kjo
mund té duket e paréndésishme né fillim, ajo pengon aftésin€ e tyre pér té gézuar t& drejta t& tjera, si
regjistrimi né shkoll€, marrja e shérbimeve publike, etj. Ndérsa nuk ka t&€ dhéna té sakta t¢ kohéve t&
fundit, njé studim i UNHCR tregon se né& vitin 2015 ishin rreth 600 pjesétaré t& paregjistruar té
komuniteteve RAE né Kosové (Office of the Primeminister, 2017).

Njé nga brengat mé t&€ médha &shté mbulimi shéndetésor i cili mbetet 1 kufizuar pér komunitetin RAE.
Pavarésisht nga fakti q¢ mbulimi shéndetésor &shté ¢éshtje kombétare dhe ndikon né komunitetet
pakicé dhe shumicé, komunitetet RAE posagérisht pérballen me diskriminim dhe segregacion né
marrjen e shérbimeve shéndetésore publike. Pér shembull, njé studim mbi Cilésiné e Kujdesit
Antenatal né¢ Kosové konkludon se graté e komuniteteve té tilla marrin sasi mé t& ulét dhe cilési mé té
dobét t& kujdesit para lindjes, pér dallim nga graté shqiptare dhe ato serbe (Stojanovski , Holla, Hoxha,
Howell , & Janevic, 2017). Nése merret parasysh gjendja ekonomike e pafavorshme e kétyre
komuniteteve dhe kostoja e larté e kujdesit shéndetésor, gjendja béhet edhe mé e réndé, pér shembull
né njé studim t& vitit 2013, 80% e t& anketuarve Romé, 78% e t& anketuarve Ashkali dhe 75% e té
anketuarve Egjiptiané deklaruan se hasén véshtirési né€ blerjen e ilageve. Nga ana tjetér, vetém 27% e
Shqiptaréve raportuan kushte t&€ ngjashme (Shaipi, 2013). Pérveg barrés financiare, distancat e gjata né
objektet shéndetésore dhe koha e gjaté e pritjes jané pengesa shtes¢ me t& cilat pérballen komunitetet
RAE gjaté qasjes né shérbime shéndetésore (Office of the Primeminister, 2017).

Né fund, kur béhet fjal¢ pér strehimin, pérveg se jetojné né amviséri t&€ mbipopulluara, Romét kané mé
pak gjasa t&€ kené gasje né pothuajse t& gjitha shérbimet publike, pérfshiré ujésjellésin, energjiné
elektrike, kanalizimet publike dhe mbledhjen e mbeturinave. Pér shembull, né vitin 2017, vetém 75%
e Roméve kishin qasje né sistemin e kanalizimit publik pér dallim me 90% té jo-Roméve; 89% e
Roméve kishin qasje t&é rregullt né energji elektrike, krahasuar me 97% té jo-Roméve; dhe 72% e
Roméve vuanin nga mbipopullimi, pér dallim me vetém 49% e fqinjéve té tyre
(UNDP, World Bank, 2018).
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PERFUNDIM

12 vjet nga shpallja e pavarésisé¢ s¢ Kosovés, marrédhéniet ndéretnike dhe dialogu brenda vendit
mbeten té brishta. Ndérsa fokusi kryesor &shté mbi dy grupet mé t&€ médha etnike - Shqiptarét dhe

Serbét e Kosovés - komunitetet RAE jané akoma né gjendje mjaft t&€ pafavorshme.

Gjendja e tyre socio-ekonomike &shté tregues i qarté se nuk ka pasur ndonjé pérkushtim serioz nga
institucionet shtetérore pér t'i siguruar t&€ drejtat dhe pjesémarrjen e t& gjitha pakicave né Kosové qé
rrjedhin drejtpérdrejt nga Kushtetuta dhe korniza ligjore vendase. Deri mé sot, pjesa mé e madhe e
punés pér promovimin e t& drejtave dhe pjesémarrjes sé kétyre komuniteteve né Kosové 1 atribuohen
bashkésis¢ ndérkombétare, shoqérisé civile dhe organizatave né nivel t€ rrénjés. Ndérsa ekzistojné
strategji dhe plane té qeverisé qé posagérisht i synojné komunitetet RAE, éshté e paqarté se ¢ka kané

arritur ato pér shkak t&€ mungesés s¢ vlerésimit t& qéndrueshém dhe konsistent.

Sfida kryesore qé¢ 1 rrethon komunitetet RAE éshté pa dyshim gjendja e tyre ekonomike e cila rrjedhimisht
preké té gjitha sferat tjera t& jetés: arsimin, standardin e jetesés, gasjen né shérbime shéndetésore,
strehimin, etj. Ndérsa gjendja ekonomike mbetet shqetésim kombétar, nevojitet fokus shtesé né qasjen dhe
sigurimin e arsimit pér t& gjithé pjesétarét e komuniteteve RAE né té gjitha nivelet. Arsimi duhet té shihet
si mundési pér promovim t& dialogut ndéretnik dhe bashkéjetesés pérmes arsimit formal dhe joformal.
Eshté e qarté se pa pjesémarrjen e ploté t& komuniteteve RAE, vlerat e tilla mbeten vetém iluzion. Pér mé
tepér, pérmes arsimit cilésor, rritet vetédijesimi dhe niveli i njohurisé né mesin e pjesétaréve té
komuniteteve RAE. Kjo nga ana tjetér sjell pérfitime t¢ shuméfishta. Njé gjé éshté e sigurt: Kosova nuk
do té jeté né gjendje t'i pérmbushé standardet ndérkombétare dhe vendore té siguris¢ demokratike pa

pérkrahjen e ploté té t¢ drejtave t¢ komuniteteve RAE.
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REKOMANDIMET

e [Institucionet ¢ Kosovés duhet ta zgjerojné koordinimin kombétar dhe lokal né ményré qé ta
garantojné zbatimin e ploté té€ kornizés ligjore aktualisht né€ fuqi né lidhje me komunitetet pakicé qé
jetojné né Kosové dhe t& sigurojné burimet financiare dhe njerézore pér zbatimin e tyre.

e Né¢ pérputhje me ligjin aktual dhe strategjiné pér pérfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkali né
shogériné kosovare, Qeveria e Kosovés duhet té krijojé programe té€ veganta t&€ punésimit pér
komunitetet RAE duke e marré parasysh gjendjen e tyre t& pafavorshme socio-ekonomike. N& kété
drejtim, vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet rritjes sé pérfagé€simit proporcional t€ pjesétaréve té
RAE né shérbimin civil dhe pérfaqésimin e tyre posagérisht né pozitat e larta.

e Qeveria e Kosovés dhe posagérisht MASHT duhet ta sigurojé zbatimin e ploté t& Planit Strategjik
t& Arsimit t&¢ Kosovés 2017-2021 dhe té Strategjis¢ pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali
né Shogériné Kosovare 2017 - 2021 dhe t'i alokojé fondet e nevojshme pér té arritur objektivat. Deri
tani &shté shumé e paqarté se cilat objektiva jané pérmbushur. Vlerésimi sistematik 1 strategjive &shté
parakusht pér ta béré kéte.

o Institucionet e Kosovés duhet t&é investojné veganérisht n€ sigurimin e qasjes s€ ploté té fémijéve
dhe nxénésve RAE né t& gjitha nivelet e sistemit arsimor dhe vecanérisht né arsimin e detyrueshém.
Iniciativat e suksesshme, si¢ &shté shembulli 1 mé&simit né gjuhén Rome né disa shkolla né€ Prizren,
patjetér se duhet t& shtrihen né komunat e tjera. Duhet t&€ merret né konsideraté aftésimi special pér
mésimdhénésit Rom.

o Institucionet e Kosovés, s¢ bashku me OJQ-té ndérkombétare dhe vendore qé punojné drejtpérdrejt
dhe térthorazi me komunitetet, duhet t'i intensifikojné pérpjekjet e tyre me arsimin joformal né mesin
e t€ rinjve nga komunitetet qé jetojné né¢ Kosové né ményré qé t'i kontribuojné bashkéveprimit té
shéndetshém qé synon drejt harmonisé shogérore.

e Dubhet té realizohet njé veprim 1 pérbashkét pér ta rritur vetédijen pér réndésiné e arsimit dhe té
drejtat e komuniteteve, dhe luftimin e diskriminimit dhe braktisjes s¢ shkollimit, vecanérisht né mesin

e vajzave dhe grave té reja.
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